
Výsledná prezentace žáků 

 

I 



 

II 



III 



IV 



V 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI 



Historická procházka městem Dačice 
 
 
Třída:kvinta 
Počet žáků: 25 
Časová dotace projektu: 2 vyučující dny 
 
Dvě hodiny dějepisu před samotným projektem: 
- Dačice jako historické město (vznik, významné mezníky v historii a jejich 

návaznost na Dačice – jen velice obecně). 
- Co by žáci chtěli v Dačicích ukázat turistům? 
- Na jakých památkách by žáci mohli ukázat historický význam Dačic a proč? 

(tyto dvě otázky spíše na zamyšlení do samotného projektu). 
 
 
První projektový den: 
8:00–10:00 :  vymezení pojmu historická procházka městem Dačice (proč by mohla  
                      být přínosná, existuje něco takového v jiných městech? (Praha, ČB  
                      atd.), jak by taková procházka měla vypadat a co by v ní mělo být  
                      zahrnuto? Vytipování hlavních bodů procházky (nemovité památky,  
                      park, pomník kostky cukru, pomníky významných osobností Dačic a  
                      pojmenování ulic po těchto osobnostech) a jejich zanesení do plánu  
                      města. Rozdělení plánované procházky na dvě části (každý vyučující  
                      půjde s jednou skupinou) HORNÍ NÁMĚSTÍ (Havlíčkovo) X DOLNÍ  
                      NÁMĚSTÍ (Palackého). Rozdělení žáků do dvou skupin, každá  
                      skupina cca.12 žáků – rozdělení nechám na vyučující a samotných   
                      žácích, až tak je neznám).  
 
Skupina horní náměstí - kostel sv. Vavřince s původním středem města, pomník  
                                       kostky cukru a pomník na bývalé rafinerii, dačický zámek  
                                       s parkem, stará radnice. 
 
Skupina dolní náměstí - tzv. Starý zámek (dnešní radnice), kostel sv. Antonína  
                                       Paduánského, pomník padlých Pod Lipkami (Kancnýřův  
                                       sad)., pamětní deska Viléma Götha. 
 
Domluvení postupu práce v terénu – zakreslení památky do plánu, místo umístění a  
                                                            fotodokumentace s všeobecným výkladem  
                                                            vyučujícího (hlavě upozorňování na  
                                                            nejdůležitější věci, které by žáci měli vědět  
                                                            popřípadě vyzjistit). 
 
10:00-13:15 – praktické práce v terénu 
 
 
13:15 – návrat do školy s materiály a příprava na další zpracování. 
 
 
 
 

VII 



Druhý projektový den: 
 
8:00-11:30 – zpracování projektu. Každá skupina se ještě rozdělí na dvě a budou  
                     zpracovávat vybrané objekty podle dohody. Ke zpracování projektu  
                     žáci budou využívat informace z terénu, fotodokumentaci z terénu a  
                     z muzea, literaturu o městě Dačice a možnosti internetu, PC. 
 
Každý významný bod v historické procházce bude zanesen do společné mapy, 
pokud bude možné, tak u něj bude jedna starší fotografii a jedna aktuální a krátký 
popis s nejvýznamnějším info, u osobností fotografie s krátkým medailónkem a  
samozřejmě s odkazem na mapu. 
Vše bude zpracováno do elektronické podoby. 
 
11:30-12:30 - prezentace jednotlivých skupin výsledků své práce, každá skupina  
                       bude na prezentaci mít max. 15 minut. 
 
12:30-13:30 – zpracování témat do jednotného almanachu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIII 



Pracovní list 
Skupina Horní náměstí 

 
Kostel sv. Vavřince: 
Ze kterého roku je první zmínka o Dačicích? 
 
 
 
Se kterou významnou Dačickou budovou je tato zmínka spjatá? 
 
 
 
Jaké významné archeologické objevy byly v místě tohoto kostela v posledních 
letech učiněny? 
 
 
 
Pomník kostky cukru: 
Kde v blízkosti Dačic byl založen první cukrovar v okolí? 
 
 
 
Jak se jmenoval člen rodiny Dalbergů, za kterého byl tento cukrovar založen? 
 
 
 
Proč byl v době založení o cukr takový zájem? 
 
 
 
Ve kterém roce byl kostkový cukr vynalezen? 
 
 
 
Státní zámek v Dačicích s parkem: 
Ze kterého roku máme první zmínku o této budově a kdo zámek nechal postavit? 
 
 
 
Které stavební slovy zasáhly do úprav zámku od jeho založení? 
 
 
 
Který rod jako poslední vlastnil panství Dačice včetně zámku? 
 
 
 
Jakou rozlohu má zámecký park? 
 

IX 



 
Pomník na bývalé rafinerii cukru: 
Z jakého důvodu a kdy vzniká v Dačicích rafinerie na zpracování cukru? 
 
 
 
Ve kterém roce tato rafinerie zaniká? 
 
 
 
Jak se jmenoval první ředitel této rafinerie a vynálezce kostkového cukru? 
 
 
 
 
Budova tvz. Staré radnice: 
Ve kterém roce budova bývalé radnice vznikla? 
 
 
 
Za kterého pána v Dačicích proběhla hromadná renesanční přestavba? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 



Pracovní list 
Skupina Dolní náměstí 

 
Tzv. Starý zámek: 
Ve kterých letech probíhala výstavba této budovy? 
 
 
 
Kdo tuto budovu zakládá a z jakého důvodu? 
 
 
 
Erby kterého pána a jeho manželky dodnes zdobí vstup do zámku? 
 
 
 
Kostel sv. Antonína Paduánského s klášterem: 
Který významný měšťan sponzoroval výstavbu tohoto kostela? 
 
 
 
Ve kterém období proběhla výstavba tohoto komplexu? 
 
 
 
Který řád po dostavbě v klášteře působil a do kdy? 
 
 
 
Který řád působí v klášteře dnes? 
 
 
 
Pomník padlých Pod Lipkami: 
Které tři hlavní skupiny obětí jsou na tomto pomníku zastoupeny? 
 
 
 
Jaký je zakládající název sadu, ve kterém se pomník nachází? A kdo byla osoba, po 
které je sad pojmenován? 
 
 
Ve kterém roce došlo ke slavnostnímu odhalení tohoto pomníku a kdo byl autorem? 
 
 
 
 
 
 

XI 



 
Pamětní deska Viléma Götha: 
Ve kterém roce zemřel Vilém Göth? 
 
 
 
Které významné bitvy se tento dačický rodák účastnil? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

XII 



Kontrolní práce – Historická procházka městem Dačice 
 

 
 
1) Doplňte do textu jednu z možností: 
 
První zmínka o Dačících je z roku ……. (1122, 1183, 1243) a je spojená s dnešním 

kostelem……………… (Sv. Mikuláše, Sv. Jarlocha, Sv. Vavřince). Součástí 

kostela je dnes i ……………. (románská, renesanční, barokní) věž, kterou postavil 

architekt Francesco Garof de Bison současně s …………. (novým zámkem, radnicí, 

starým zámkem). Dačice se stávají městem za ……………………….. (pánů 

z Hradce, Berků z Dubé, panů z Landštejna). Město dostává renesanční vzhled 

hlavně za……………….. (pánů z Hradce, Dalbergů, Krajířů z Krajku). V druhé 

polovině 16. století nechává ………. ( Adam, Albrecht, Oldřich) Krajíř z Krajku 

postavit tzv. starý zámek, jeho syn ………..( Oldřich, Albrecht, Antonín) pak nechá 

postavit ještě tzv. nový zámek a to na konci 16. st. Poslední šlechtický rod, který 

pobýval v Dačicích byli …………..(Dalbergové, Osteinové, Salm zu Salm). Další 

z dominant města je i kostel s klášterem …………… (sv.Antonína Paduánského, 

sv. Vavřince, sv. Víta). Původně v kostele žil řád ………….. (dominikánů, 

františkánů, jeziutů). V dnešní době klášter spravuje řád ………….. (františkánů, 

bosých karmelitek, dominikánů). V Dačicích byl také v roce ……. (1812, 1843, 

1848) vynalezen kostkový cukr. V budově rafinerie, ve které se cukr zpracovával 

dnes sídlí …………. (Městský úřad, MěkS, městská knihovna). Na Palackého 

náměstí také můžeme vidět pomník padlých, na kterém najdeme jména 

obětí…………………………………………………………………………………

….(doplňte tři skupiny obětí). 

 
 
 
 
2) Přiřaďte osobnost k události nebo pojmu: 
 
Matěj Jiří Kapeta                                                     bitva o Británii 

J.K. Rad.                                                                  cukrovar v Kostelním Vydří 

Karl Anton Maxmilián Dalberg                               výstavba kláštera 

Vilém Göth                                                              první kostkový cukr na světe 

Oldřich Krajíř z Krajku                                            hospodářský rozvoj města 

Bratři Grobnerové                                                    stavba tzv. nového zámku 

XIII 



 

3) Vyznačte na mapě památky podle přiřazených čísel: 

 

Nový zámek - 1 

Starý zámek - 2 

Pomník kostky cukru - 3 

Klášter - 4 

Kostel sv. Vavřince - 5 

Stará radnice - 6 

Pomník padlých - 7 

Bývalá rafinerie na zpracování cukru – 8 

 
 

 
 
      
4) Napište podle sebe: 
 

a) Co Tě na historické procházce nejvíce zaujalo a proč? 
 
 
 
 
 

b) Co se Ti naopak nelíbilo nebo co Ti v procházce chybělo? 
 
 
 
 
 
      c)  Jak by se v projektu dalo pokračovat? Co by si doporučil za další témata? 

XIV 



Ukázky vyplněných pracovních listů 

 
XV 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

XVI 



 
 
 
 
 

XVII 



 
 
 
 
 
 
 
 

XVIII 



 
obrázek 1 – Práce žáků v terénu 

 
obrázek 2 – Práce žáků v terénu 

 
 
 

XIX 



 
obrázek 3 – Co by měl popisek památky obsahovat a rozdělení památek do skupin ke 
zpracování 

 
obrázek 4 – Práce žáků ve skupinách 

 
 

XX 



 
obrázek 5 – Práce žáků ve skupinách 

 
obrázek 6 – Prezentace výsledných popisů památek 

 
 
 

XXI 



 
obrázek 7 – Závěrečná fotografii vše zúčastněných žáku s Mgr. Kateřinou Hroudnou 

 
obrázek 8 – Článek jedné z žákyň v dačickém bulletinu, červenec 2010, str. 9 

 

XXII 


	Ukázky vyplněných pracovních listů 

